
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 8 aprile 2010, n. 604.

Linee guida per l'applicazione del regola-
mento (CE) n. 2075/2005 che definisce norme
specifiche applicabili ai controlli ufficiali
relativi alla presenza di Trichine nelle carni
nonchè procedure e indicazioni operative per
il riconoscimento delle aziende suine esenti
di trichinella.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L. R. n. 12 del 2.3.96 e successive modi-

fiche ed integrazioni recante: "Riforma dell'or-

ganizzazione amministrativa regionale";

VISTA la DGR 11/98 con cui sono stati indivi-

duati gli atti rientranti in via generale nelle

competenze della Giunta Regionale;

VISTE le DGR nn.1148/05, 1380/05 relative alla

denominazione e configurazione dei Diparti-

menti Regionali;

VISTE le DGR nn. 2017/05 e 125/06;

RICHIAMATA la L.R. n. 42 del 30.12.2009 avente

per oggetto "Disposizioni per la formazione

del Bilancio di previsione Annuale e Plurien-

nale della Regione Basilicata – Legge Finan-

ziaria 2010";

RICHIAMATA la L.R. n. 43 del 30.12.2009 avente

per oggetto "Bilancio di Previsione per l'Eser-

cizio Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale

2010 - 2012";

RICHIAMATA la DGR n. 3 datata 7.01.2010,

avente ad oggetto:"Approvazione della riparti-

zione finanziaria in capitoli delle Unità Previ-

sionali di Base del bilancio di Previsione per

l'esercizio finanziario 2010 e del Bilancio Plu-

riennale per il triennio 2010-2012";

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante:

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle Pubbliche Amministra-

zioni;

RICHIAMATO il "Piano Sanitario Nazionale

2006-2008" approvato con D.P.R.'? Aprile

2003, che, partendo dall'analisi del contesto

italiano nei vari ambiti istituzionali, demogra-

fici ed economici, definisce gli obiettivi da

raggiungere per attuare la garanzia costituzio-

nale del diritto alla salute e degli altri diritti

sociali e civili in ambito sanitario e che preve-

de che i suddetti obiettivi s'intendono conse-

guibili nell'ambito dell'accordo 23 marzo 2005

fra Stato, Regioni e Province Autonome ai

sensi dell'art. 1 comma 173 della L. 30 dicem-

bre 2004 n. 131;

ATTESO che lo stesso PSN pone tra gli obiettivi

da raggiungere:

• la promozione della sicurezza alimentare

con l'adeguamento agli standard europei di

controllo basati sull'analisi del rischio

secondo principi di efficacia ed imparzia-

lità;

• la promozione attiva di corrette abitudini

alimentari;

• La protezione del consumatore nei confron-

ti di numerose zoonosi alimentari ("dalla

stalla alla tavola" con controlli lungo l'intera

filiera produttiva, dall'animale vivo al pro-

dotto alimentare venduto al dettaglio);

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Par-

lamento europeo e del Consiglio del 28 gen-

naio 2002 che stabilisce i principi e i requisiti

generali della legislazione alimentare, istitui-

sce l'Autorità europea per la sicurezza alimen-

tare e fissa procedure nel campo della sicurez-

za alimentare;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1774/2002 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 3 otto-

bre 2002 recante norme sanitarie relative ai

sottoprodotti di origine animale non destinati

al consumo umano;

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Par-

lamento europeo e del Consiglio del 29 aprile

2004 sull'igiene dei prodotti alimentari;

VISTO il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Par-

lamento europeo e del Consiglio del 29 aprile

del 2004 che stabilisce norme specifiche in

materia di igiene per gli alimenti di origine

animale;

VISTO il Regolamento (CE) n. 854/2004 del Par-

lamento europeo e del Consiglio del 29 aprile

2004 che stabilisce norme specifiche per l'or-

ganizazione dei controlli ufficiali sui prodotti

Parte I 4695N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



di origine animale destinati al consumo uma-

no;

VISTO il Regolamento (CE) n. 882/2004 del 29

aprile 2004 relativo ai controlli ufficiali intesi

a verificare la conformità alla normativa in

materia di mangimi e di alimenti e alle norme

sulla salute e sul benessere degli animali;

VISTO il Regolamento (CE) n. 2074/2005 della

Commissione recante modalità di attuazione

relative a taluni prodotti di cui al Reg. (CE) n.

853/2004 del Parlamento europeo e del Consi-

glio e all'organizazione di controlli ufficiali a

norma dei Regg. del Parlamento europeo e del

Consiglio (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004,

deroga al regolamento (CE) n. 852/2004 del

Parlamento europeo e del Consiglio e modifi-

ca dei Regg. (CE) n. 853/2004 e (CE) n.

854/2004;

VISTO il Regolamento (CE) n. 2076/2005 della

Commissione del 5 dicembre 2005 che fissa

disposizioni transitorie per l'attuazione dei

regolamenti del Parlamento europeo e del

Consiglio (CE) n. 853/2004, (CE) n. 854/2004 e

(CE) n. 882/2004 e che modifica i Regg. (CE)

n. 853/2004 e (CE) n. 854/2004;

VISTO il Regolamento (CE) n. 2075/2005 della

Commissione del 5 dicembre 2005 che defini-

sce norme speciflche applicabili ai controlli

ufficiali relativi alla presenza di Trichine nelle

carni;

VISTO l'articolo 7 del Reg. (CE) n. 2075/2005 che

stabilisce che le autorità competenti degli Sta-

ti Membri debbano deflnire un piano di emer-

genza nel quale siano indicate le misure da

adottare nel caso in cui sia confermato l'esito

sfavorevole dell'esame dei campioni esaminati

per la ricerca di Trichine;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1665/2006 della

Commissione del 6 novembre 2006 recante

modifica del regolamento (CE) n. 2075/2005

che definisce norme specifiche applicabi!i ai

controlli ufficiali relativi alla presenza di Tri-

chine nelle cami;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1245/2007 della

Commissione del 24 ottobre 2007 recante

modifica dell'allegato I del regolamento (CE)

n. 2075/2005 per quanto riguarda l'uso di

pepsina liquida per rilevare la presenza di Tri-

chine nelle carni;

VISTO l'articolo 12 del decreto del Presidente

della Giunta regionale n. 48/R dell'11 ottobre

2007;

VISTO il Regio Decreto n. 3298 del 20 dicembre

1928 relativo alla vigilanza sanitaria delle car-

ni;

VISTA l'Intesa tra il Govemo, le Regioni e le Pro-

vince Autonome di Trento e Bolzano n.

94/CSR del 10 maggio 2007 concemente

"Linee guida per la corretta applicazione del

regolamento (CE) n. 2075/2005 che definisce

norme specifiche applicabili ai controlli uffi-

ciali relativi alla presenza di Trichine nelle car-

ni";

PRESO ATTO che i laboratori che intendono

ottenere la designazione per l'effettuazione

degli esami uffficiali per la ricerca di Trichi-

nella, o che intendono mantenere la designa-

zione già concessa, dovranno essere conformi

all'art. 12 paragrafo 2 del Regolamento CE

882/2004 e quindi accreditati conformemente

alla norma europea EN ISO/IEC 17025 per la

metodica utilizata per la ricerca di Trichinella.

CONSIDERATO che ai laboratori, annessi al

macello e non ancora accreditati, ai sensi del-

l'art. 6 del Reg. CE 1162/2009, 6 è concessa

una deroga a condizione che:

• dimostrino di aver avviato prima del

01.01.2010 e di avere in corso le necessarie

procedure di accreditamento,

• forniscano sufficienti garanzie circa l'opera-

tività dei sistemi di controllo della qualità

per le analisi per la ricerca di Trichinella;

CONSIDERATO che il controllo delle carni deri-

vanti da animali ritenuti a rischio di infesta-

zione da Trichine costituisce un importante

strumento di valutazione dell'evoluzione della

prevalenza del contagio;

VISTO l'allegato A, "Linee di indirizzo per l'ap-

plicazione del regolamento (CE) n. 2075/2005

che definisce norme specifiche applicabili ai

4696 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



controlli ufficiali relativi alla presenza di Tri-

chine nelle o carni", parte integrante e sostan-

ziale del presente provvedimento;

VISTO l'allegato B, "Procedure ed Indicazioni

operative per il riconoscimento delle aziende

suine esenti di trichinella", (Allegato B), parte

integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento;

RITENUTO necessario approvare le linee di indi-

rizzo per i controlli ufficiali sulla presenza di

Trichine nelle carni e per il riconoscimento

delle aziende suine esenti di trichinella;

SU proposta dell'Assessore al ramo;

AD unanimità di voti

DELIBERA

• le premesse costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

• di recepire l'intesa tra il Governo, le Regioni e

le Province autonome di Trento e di Bolzano

n. 94/CSR del 10 maggio 2007;

• di approvare le "Linee di indirizzo per l'appli-

cazione del regolamento (CE) n. 2075/2005

che definisce norme specifiche applicabili ai

controlli ufficiali relativi alla presenza di Tri-

chine nelle carni", (Allegato A), parte integran-

te e sostanziale del presente provvedimento;

• di approvare le "Procedure e Indicazioni ope-

rative per il riconoscimento delle aziende sui-

ne esenti di trichinella", (Allegato B), parte

integrante e sostanziale del presente prowedi-

mento;

Parte I 4697N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4698 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4699N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4700 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4701N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4702 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4703N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4704 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4705N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4706 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4707N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4708 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4709N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4710 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4711N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4712 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4713N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4714 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4715N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4716 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



Parte I 4717N. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



4718 Parte IN. 19 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-5-2010

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


